CAU - MA
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO MARANHAO
CNPJ: 14.968.163/0001-77

]
Periodo: 01/10/2013 a 31/10/2013

Balanco Orcamentario

PREVISAO

PREVISAO

RECEITAS

RE R R AN ENTAR A INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS L
RECEITA CORRENTE 385.761,39 805.013,62 282.724,91 -522.288,71
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 230.477,20 226.004,01 8.313,60 -217.690,41
RECEITA DE CONTRIBUICOES 230.477,20 226.004,01 8.313,60 -217.690,41
ANUIDADES 230.477,20 226.004,01 8.313,60 -217.690,41
RECEITA DE SERVICOS 155.284,19 210.827,00 34.545,26 -176.281,74
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 0,00 0,00 0,00 0,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 0,00 0,00 384,61 384,61
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIFICADOS 0,00 0,00 0,00 0,00

I RRTEMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 155.284,19 210.827,00 34.160,65 176.666,35
FINANCEIRAS 0,00 5.565,60 3.533,36 -2.032,24
ATUALIZACAO MONETARIA 0,00 5.565,60 3.533,36 -2.032,24
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES 0,00 0,00 9,64 9,64
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES 0,00 0,00 201,96 201,96
MULTAS SOBRE ANUIDADES 0,00 0,00 682,12 682,12
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 0,00 5.565,60 2.639,64 -2.925,96
TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 354.499,04 236.332,69 -118.166,35
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 8.117,97 0,00 -8.117,97
MULTAS DE INFRACOES 0,00 8.117,97 0,00 -8.117,97
INDENIZAGOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00
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CAU - MA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

RECEITA DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
SUPERAVIT DO EXERCICIO CORRENTE
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

0,00

0,00

0,00
385.761,39
0,00
385.761,39
DESPESAS

PREVISAO
ATUALIZADA

377.865,75
377.865,75
377.865,75
1.182.879,37
0,00
1.182.879,37
DESPESAS

Periodo: 01/10/2013 a 31/10/2013

DESPESA CORRENTE

PESSOAL
PESSOAL E ENCARGOS
DIARIAS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS
DIARIAS

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE CONSULTORIA
SERVICOS DE COMUNICAGAO E DIVULGAGAO
SERVICOS PRESTADOS
PASSAGENS

ENCARGOS DIVERSOS
ENCARGOS DIVERSOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF

INICIAL
177.126,51

37.609,40
37.609,40
0,00
3.128,00
3.128,00
45.395,82
12.300,00
33.095,82
84.576,41
18.286,16
786,00
57.822,10
7.682,15
6.416,88
6.416,88
0,00

0,00

ATUALIZADA
866.213,62

429.529,94
383.229,94
46.300,00
24.104,87
24.104,87
89.595,33
10.000,00
79.595,33
264.821,08
20.400,00
7.786,00
150.569,36
86.065,72
15.522,80
15.522,80
42.639,60
42.639,60

EMPENHADAS
30.582,32

8.920,79
-6.029,21
14.950,00

500,00
500,00
14.950,00
0,00
14.950,00

6.211,53

-4.753,40

0,00
6.094,89
4.870,04
0,00
0,00
0,00
0,00

LIQUIDADAS
89.016,48

52.184,98
37.234,98
14.950,00
500,00
500,00
18.350,00
3.400,00
14.950,00
15.243,62
0,00

0,00
9.325,72
5.917,90
1.191,60
1.191,60
1.546,28
1.546,28

REALIZADAS SALDO
0,00 -377.865,75
0,00 -377.865,75
0,00 -377.865,75
282.724,91 -900.154,46
0,00 0,00
282.724,91 -900.154,46
DESPESAS
PAGAS
88.516,48 835.631,30
52.184,98 420.609,15
37.234,98 389.259,15
14.950,00 31.350,00
0,00 23.604,87
0,00 23.604,87
18.350,00 74.645,33
3.400,00 10.000,00
14.950,00 64.645,33
15.243,62 258.609,55
0,00 25.153,40
0,00 7.786,00
9.325,72 144.474,47
5.917,90 81.195,68
1.191,60 15.522,80
1.191,60 15.522,80
1.546,28 42.639,60
1.546,28 42.639,60
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CAU - MA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/10/2013 a 31/10/2013

DESPESAS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
AQUISICAO DE IMOVEIS
INVERSOES FINANCEIRAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT
TOTAL

INICIAL
208.634,88

208.634,88
208.634,88
0,00

0,00

0,00
385.761,39
0,00
385.761,39

ATUALIZADA
316.665,75

310.665,75
310.665,75
0,00

6.000,00
6.000,00
1.182.879,37
0,00
1.182.879,37

EMPENHADAS
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
30.582,32
252.142,59
282.724,91

LIQUIDADAS
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
89.016,48
0,00
89.016,48

PAGAS
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
88.516,48
0,00
88.516,48

316.665,75
310.665,75
310.665,75
0,00

6.000,00
6.000,00
1.152.297,05
-252,142,59
900.154,46
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