

CAU - MA

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO MARANHÃO

CNPJ: 14.968.163/0001-77

Período: 01/10/2013 a 31/10/2013

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	385.761,39	805.013,62	282.724,91	-522.288,71
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	230.477,20	226.004,01	8.313,60	-217.690,41
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	230.477,20	226.004,01	8.313,60	-217.690,41
ANUIDADES	230.477,20	226.004,01	8.313,60	-217.690,41
RECEITA DE SERVIÇOS	155.284,19	210.827,00	34.545,26	-176.281,74
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	0,00	0,00	384,61	384,61
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
EMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - RRT	155.284,19	210.827,00	34.160,65	-176.666,35
FINANCEIRAS	0,00	5.565,60	3.533,36	-2.032,24
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	0,00	5.565,60	3.533,36	-2.032,24
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	9,64	9,64
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	201,96	201,96
MULTAS SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	682,12	682,12
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	5.565,60	2.639,64	-2.925,96
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	354.499,04	236.332,69	-118.166,35
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	8.117,97	0,00	-8.117,97
MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	8.117,97	0,00	-8.117,97
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
RECEITA DE CAPITAL	0,00	377.865,75	0,00	-377.865,75		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	377.865,75	0,00	-377.865,75		
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO CORRENTE	0,00	377.865,75	0,00	-377.865,75		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>385.761,39</b>	<b>1.182.879,37</b>	<b>282.724,91</b>	<b>-900.154,46</b>		
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>385.761,39</b>	<b>1.182.879,37</b>	<b>282.724,91</b>	<b>-900.154,46</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESA CORRENTE	177.126,51	866.213,62	30.582,32	89.016,48	88.516,48	835.631,30
PESSOAL	37.609,40	429.529,94	8.920,79	52.184,98	52.184,98	420.609,15
PESSOAL E ENCARGOS	37.609,40	383.229,94	-6.029,21	37.234,98	37.234,98	389.259,15
DIÁRIAS	0,00	46.300,00	14.950,00	14.950,00	14.950,00	31.350,00
MATERIAL DE CONSUMO	3.128,00	24.104,87	500,00	500,00	0,00	23.604,87
MATERIAL DE CONSUMO	3.128,00	24.104,87	500,00	500,00	0,00	23.604,87
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	45.395,82	89.595,33	14.950,00	18.350,00	18.350,00	74.645,33
REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS	12.300,00	10.000,00	0,00	3.400,00	3.400,00	10.000,00
DIÁRIAS	33.095,82	79.595,33	14.950,00	14.950,00	14.950,00	64.645,33
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	84.576,41	264.821,08	6.211,53	15.243,62	15.243,62	258.609,55
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	18.286,16	20.400,00	-4.753,40	0,00	0,00	25.153,40
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO	786,00	7.786,00	0,00	0,00	0,00	7.786,00
SERVIÇOS PRESTADOS	57.822,10	150.569,36	6.094,89	9.325,72	9.325,72	144.474,47
PASSAGENS	7.682,15	86.065,72	4.870,04	5.917,90	5.917,90	81.195,68
ENCARGOS DIVERSOS	6.416,88	15.522,80	0,00	1.191,60	1.191,60	15.522,80
ENCARGOS DIVERSOS	6.416,88	15.522,80	0,00	1.191,60	1.191,60	15.522,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	42.639,60	0,00	1.546,28	1.546,28	42.639,60
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF	0,00	42.639,60	0,00	1.546,28	1.546,28	42.639,60

<b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>DESPESAS PAGAS</b>	<b>SALDO DOTAÇÃO</b>
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	208.634,88	316.665,75	0,00	0,00	0,00	316.665,75
INVESTIMENTOS	208.634,88	310.665,75	0,00	0,00	0,00	310.665,75
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	208.634,88	310.665,75	0,00	0,00	0,00	310.665,75
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>385.761,39</b>	<b>1.182.879,37</b>	<b>30.582,32</b>	<b>89.016,48</b>	<b>88.516,48</b>	<b>1.152.297,05</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>252.142,59</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-252.142,59</b>
<b>TOTAL</b>	<b>385.761,39</b>	<b>1.182.879,37</b>	<b>282.724,91</b>	<b>89.016,48</b>	<b>88.516,48</b>	<b>900.154,46</b>